
Síntese 
8 de julho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 128 - Seção 2 -  pág. 10

 O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal e de acordo 
com o parágrafo único, do artigo 16, do Regulamento da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:
 Nº 1.692-APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que preconiza a Portaria Normativa nº 2.978/
MD, de 24 de outubro de 2013, dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso Superior de Política e Estratégia (CSUPE), da ESG, a ser realizado na cidade 
de Brasília - DF, no período de 15 de agosto a 27 de outubro de 2014:

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 147, DE 4 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 36/PGJM, de 14 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 32, de 15 de fevereiro 
de 2011, que nomeou o servidor sem vínculo, FÁBIO BEZERRA BARBOSA 
, Matrícula Nº 1304-8, para exercer o Cargo Comissionado de Assistente Nível 
IV, Código CC-1 (66512), do Departamento de Tecnologia da Informação, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, para considerar a nomeação para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Suporte Especializado, Código CC-1 
(67520).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 148 , DE 4 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Nomear o servidor PAULO DANIEL RODRIGUES GONÇALVES 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação 
e Comunicação, matrícula nº 1466-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe da Seção de Segurança de Redes, Código CC-1 (69512), dispensando-o, 
consequentemente, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Segurança 
de Redes, Código FC-3 (67711), ambas do Departamento de Tecnologia da 
Informação, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 149, DE 4 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor LAFAIETE DE SÁ GUIMARÃES, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 

matrícula nº 1197-5, da Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento 
de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código 
FC-1 (70140).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 150, DE 4 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor DANIEL NONAKA AMORIM, Analista do 
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, 
matrícula nº 1477-0, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, 
do Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, Código FC-1 (70140).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 151, DE 4 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor THIAGO TAVARES DE OLIVEIRA DANTAS, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1326-9, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria 
de Justiça Militar em Manaus/AM, Código FC-2 (68512).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 152, DE 4 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora RENATA LORENE DIAS CORTEZ, Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1454-1, para exercer a Função de 
Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em 
Manaus/AM, Código FC-2 (68512).

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

Diário  Oficial da União - Nº 128 - Seção 2 -  págs. 64/65



Síntese 
8 de julho de 2014

2

PORTARIA Nº 155 , DE 7 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora MONICA DE SOUZA DAMASCENO 
MARTINS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
matrícula nº 1360-9, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, Código FC-1 (70176), a partir de 
02 de julho de 2014.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 606/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e OLGA INÊS VIANNA SILVA. Objeto: prestação de serviços 
paramédicos (psicologia). Processo: 1.22.000.001518/2013-71. As despesas 
correrão no Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0016-99, Programa 
de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.9036, Nota 
de Empenho n.º 2013NE000104; no Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 
26.989.715/0055-03, à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho 
n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.36, Nota de Empenho n.º 
2013NE000030; no Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0050-90, 
Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.36, 
Nota de Empenho n.º 2013NE000032. Vigência: 24Jun2014 a 23Jun2019. 
Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, pelo Credenciado, Olga 
Inês Vianna Silva.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 607/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e OCULARE MEDICINA ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: 
prestação de serviços médicos. Processo: 1.22.000.002579/2013-55. As despesas 
correrão no Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0050-90, Programa 
de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.9039, Nota 
de Empenho n.º 2013NE000337; no Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 
26.989.715/0055-03, à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho 
n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho 
n.º 2013NE000031; no Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-
55, Programa de Trabalho n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 
33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE000033; no Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, CNPJ nº 26.989.715/0002-93, Programa de Trabalho 
n.º 033010581200400001, Elemento de despesa 33.90.39, Nota de Empenho 
n.º 2013NE000196; no Conselho Nacional do Ministério Público, CNPJ nº 
26.989.715/0050-90, Programa de Trabalho n.º 03301210020045664, Elemento 
de despesa 33.90.39, Nota de Empenho n.º 2013NE001080. Vigência: 24Jun2014 
a 23Jun2019. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, pelo 
Credenciado, José Carlos Bruno da Silveira e Ângela Andrade Maestrini. 

Espécie: Termo de Credenciamento nº 033/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a EQUILIBRIUM CLÍNICA DE PSICOLOGIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.004126/2014-10. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 

2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 03/07/2014 a 02/07/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada CLÁUDIA DANIELLE RAMOS 
DOS SANTOS. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de CredenciamenTO Nº 132/ 2011 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e o CENTRO SUL DE IMAGEM E MEDICINA FETAL SS LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar a CLÁUSULA 
OITAVA - DO PREÇO, do Instrumento Original. Data de Assinatura: 24/06/2014. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
AFFONSO SOARES FERREIRA FILHO. Processo nº 1.00.000.008012/ 2011- 98.

Diário  Oficial da União - Nº 128 - Seção 3 -  pág. 131


